est et desolata speret in deum et insiet obsecratio-  
nibus et orationibus die ac nocte. Ieiunia etiam  
vidualē castitatem adiuuant inquantū p. cam  
maceratum corpus sub iugū rationis ponit non  
aduersatur nō rebellat. sed continēte legem per-  
feri minus moleste. cōmestationes em castitatem  
destruunt et corrūpūt. Et ideo p. dau. i. ad Thia-  
mo. v. vidua que in delicijs est viuens mortua est  
et Hieroni. in quadam epistola. O filia si Apof.  
corpus suū in seruitutem redegit ne coz alijs pre-  
dicaret ipse reprobus efficeretur quomō tu iuuen-  
cula adhuc in iuuentutis seruoze postea dapius  
et vino plena poteris esse de castitate secura. Ean-  
dem autem vim habent in corpore senectas z de-  
bilitas virū qz ieiunia namo maiores. et ob hoc  
vult Am. qz vidua que probat et laudetur ac si-  
iam nichil dubitet de castitate eius sit effeta coz  
pore: antiqua etate. z longo etatis pcessu proba-  
ta. Aut pteera qz diuersozū eius sit in templo  
ppter tria. Primo qz templum qz locus est aut  
onis et domus dei ideo frequentatio tēpli signū  
est amoris i deum. Secundo qz locus ille est ma-  
nime aptus libidinis: ideo vidua qzro magis lo-  
cum illum frequentat tanto se magis a pzuritu li-  
bidinis elongat. Tertio qz que diuersozū ha-  
bet in templo fugit cōuersionē hominū em  
multum qua cōuersione nihil est castitati pe-  
riculosus. Et ideo Hiero. ad Eustra. Nolo habe-  
as confortium matronarū. nolo ad. nobilium ac-  
cedas domos: nolo te frequenter videri et contē-  
nas esse quod noluisi. In cōuersione humana  
contingit audire et loqui frequentissime ea qz pa-  
rum congruē castitati. pteritis aut opera sana  
merita respectu castitatis seruande z augende. et  
ideo in hec omnia inclinat habit? viduitatis me-  
diante actu suo elicit et ipsa tanqz effectus cau-  
sam castitatem indicant et representant. Secun-  
da pars probat. quia propositio in aliqua corru-  
pta z a viro lege soluta solo. pposito firmo ppe-  
tue continentie ppter delecto qz de alijs nihil  
proponat ipsa est casta. castitate viduali qz predi-  
ca non sunt de rōne z essentia castitatis vidualis.  
His probat vsupra talis est casta z non casti-  
tate virginali aut conigali ergo viduali.  
¶ Quinta conclusio. Castitas vidualis est virtus  
multum excellens probat omnis habitus electi-  
uus imedietate consistens recta rōne determina-  
ta circa bonum difficile z excellens est xpus excel-  
lens: sed castitas vidualis est hmōi igif. Minoz  
pz pro vltima parte quia est circa reiectionem z  
abdicationem venereozū actū que est opus dif-  
ficile et multum excellens cum rōnabiliter sit qz  
immedietate consistat. puz qz coningit qz recta  
ratio aliqz dicitur ppter aliquas circūstātiāz  
qz est vacandū coningio z tunc nō vacaret pec-  
caret deficiendo. aliqz vero dicitur nō esse vacan-  
dum ppter multa qz ad hoc sapientē moueret et  
tunc si vacaret peccaret supabundando. contin-  
gitero qz alii recta rō dicitur nō esse malū indole-  
gere. cōingio: nec esse etiā malū sed magnus z ex-  
cellens bonus ppetuā cōtinentiā cōseruare. Ca-  
stitas autē vidualis inclinat vt nos mediū inter  
hēs extrema sequamur et ppetue cōtinentie pro-

Quarta conclusio

Quinta conclusio

Sexta p[ar]te

Septima p[ar]te

possunt assumamus est recta ratio nullomō dicitur indulgendum esse coniugio. **Sexta conclusio.** Castitas vidua lis est a castitate virginali et coniugali specie distincta. pbata est ista conclusio superius et ostensa ex obiectis specificis distinctio. **Septima conclusio.** Castitas vidualis est castitate virginali minus excellens. probat quicquid perfectionis reperitur in castitate viduali illud reperitur in castitate virginali et cū hoc aliquid aliud: g̃ castitas virginalis est perfectior. antecedens patet quia in viduali castitate reperitur propositum perpetue continentie et hoc idem reperitur in castitate virginali: et preterea in virginali reperitur propositum perpetue incorruptionis quod non reperitur in castitate viduali. **Secundo** si sint due incorrupte quarū una pponat firmiter perpetuam incorruptionem et alia pponat nubere sed nunq̃ transire ad secundas nuptias immo pponat perpetuā continentiam post mortem mariti quem iudicio medicorū aut alio modo sit post paucos annos moriturū. constat q̃ propositum p̃me est multo p̃fectius q̃z propositum sc̃d̃e: et tamen ppositū secundū continet virginaliter ppositum viduitatis h̃ forte nō ita absolute sicut in vidua iam a lege viri soluta. **Tertio** castitas in vidua q̃ transit ad secundas nuptias ceteris parib⁹ nō est ita perfecta sicut illa que nō transit ad sc̃das nec castitas in ea q̃ trāsit ad tertias nuptias ē ita p̃fecta sicut ea q̃ nō trāsit ad tertias g̃ castitas i ea q̃ nullomō trāsit ad nuptias et in qua semper perduravit ppositum integritatis est multo p̃fectius q̃z castitas in illa que transit ad nuptias qualis est vidua.

**Quarto** cohibere se a coitu sc̃d̃m dicamen recte rationis est laudabile g̃ magis se cohibere a coitu est magis laudabile et maxime: sed virginitas totaliter et maxime cohibet a coitu: ergo ipsa est perfectissima castitas et per consequens est perfectior castitate viduali. In hac autem conclusione non intendo comparare viduam ad virginem secundum merita personarum: sed secundū altitudinem et dignitatem statuum. Non dubito enim multas viduas virgines nonnullas excessisse in merito sicut Maria magdalena et egiptiaca: sed iste excessus nō puenit ratione dignitatis status sed ratione meritoꝝ personaliu et dico pbabiliter q̃ si magdalena et egiptiaca cū meritis illis magnis personalibus habuissent statu virginitatis fuissent excellentioris et altioris meriti q̃z fuisset.

Contra p[ar]tem

**Contra p[ar]tem conclusionem arguitur sic.** Que nepotes/filios/parentes/ et familia habet illa non est desolata: sed vera vidua desolata est et ab omni humano auxilio destituta igitur. Minor probatur per glossam super illud p[er]t. ad Thimorem quintum. Que autem vere sunt vidue et desolate sperent in domino et insistent orationibus nocte et die dicentem Ap[osto]l[us] ibi diffinit veram viduam ergo de ratione vere viduitatis est desolatio a mundi auxilio: spes in deum et orationis frequentia et hoc etiam ibidem dicit quedam glossa. Ad hoc dico q̃ vidua sc̃d̃m p[ar]tem tatem et v[er]um nominis eam significat que destituta est solatio non quolibz sed viri q̃ si sit aliqua

que omni proxius humano solatio destituta sit illa non dicitur vidua absolute sed cum adiectione aliqua vt vere vidua/aut omnimode vidua et ideo in eodem loco Ap[osto]l[us] p[ar]tem viduā appellauit que habebat familiā et filios et parētes postea autē illaz que omnino destituta esset humano solatio vere viduam appellauit talis autem dicitur vere vidua tam veritate desolationis humane q̃z veritate eorum ad que inclinat in vere desolata viduitatis virtus mediante actu suo elicitio sc̃z ad spem in domino et orationis instantiam/ hec autem vera viduitas non facit statum sc̃d̃m q̃ vera viduitas sed p̃cise sc̃d̃m q̃ viduitas. Nos autē hic loquimur de viduitate sc̃d̃m q̃ est nomen status et hoc modo intelligēda est glossa q̃ si nō placeat ista solatio potest negari glossa illa et dici q̃ non cōsonat textui. De intentione autē Ap[osto]l[us] videt q̃ vera vidua dicat illa q̃ humano destituta est solatio et non includit in ratione sua spem in dño nec orationis instantiaz sed horretur Ap[osto]l[us] veras viduas ad hmōi actus tanq̃z ad actus consentaneos p̃p̃rijs actibus viduitatis et maxie que circumstantiaz habet omnimode desolationis.

**Contra tertiam conclusionem Arguitur auctoritate Ambrosii.** De virginitate dicitur. vidua p̃cedit viri vniū viri v[er]o et effeta coeozet. ergo illa sola in statu esse viduitatis dicenda esse q̃ fuit vniū viri v[er]o. Sc̃d̃o. Illa in qua sunt certissima argumēta incōtinentie in nullo est statu castitatis: sed in vidua que transit ad sc̃das aut tertias nuptias sunt certissima argumēta incōtinentie ergo talis in nullo est statu castitatis. Maior patet quia status castitatis est incōtinentie incōpossibilis. Minor p[ar]tem quia nō fit transitus ad secundas nuptias vt volunt doctores nisi causa in continentie. Tertio. Non potest qui ad secundas et tertias nuptias transit p̃moneri ad sacros ordines ergo nec pōt talis ad statū viduitatis recipi.

**Ad primā dico** q̃ ambrosius nō ostendit ibi q̃ sit vidua nec differentiaz eius a non viduis per illa verba ostēdit sed vult monstrare q̃ stetit ab omnibus secure laudāda de cui⁹ sc̃licet castitate iam ita cōstet vt dubitari nō possit. **Ad secundam** nego minorē et ad probationem p[ar]tem respondeo negando assūptū sc̃d̃o respondeo negādo p[ar]tem quia licet in ea fuerit incōtinentia cū ad secundas nuptias transit et h̃mōi incōtinentia potest esse sufficienter emendata et loco eius subinductus amor castitatis et ideo q̃uis cōsideret transisse ad sc̃das aut tertias nuptias fuerit signū et argumētū incōtinentieque infuit cū trāibat non sequit p̃p̃ter hoc q̃ sit argumētū in continentie que iam insit. Possibile est autem eo frequenter cōtingit vt que fuit incōtinentis iam casta sit et continens. Ad tertiam concedo antecedens et nego p[ar]tem quia ordo sacramentum est et non virtus Viduitas autē virtus est et non sacramētum. **Contra septimā conclusionem Arguitur auctoritate Am[br]osii.** p[ar]tem de viduitate dicitur. p[ar]tem modū non inferioris virtutis est abstinere a coniugio q̃ aliqui delectant q̃z cōiugij delectamentum nescire in vtroq̃z fortis vt eas cōiugij nō peniteat cū fidem seruent et cōiugalitā oblectamentā

Contra tertiam p[ar]tem

Responso

Responso

Contra septimā p[ar]tem

non alligens ne videantur infirmæ que sibi adesse non possunt. Confirmat. in viduis est duplex virtus. Una est quia præteritis oblectamentis non trahuntur. Alia est quia etiam defuncto seruane spozu fidem: sed in virginibus nõ est nisi vna virtus qua scilicet non trahuntur veneris oblectamentis igitur. Secundo continentia viduarum est difficilior quã virginum ergo et excellentior. Antecedens probat quia experti coitum plus accenduntur in libidinem quã nõ experti propter memoriam delectationis vt habet Aristo. in lib. de animalibus ergo viduis que coitum experite sunt difficilior est continere quã virginibus. ¶ Confirmatur quia videmus per experientiam quod iuencule que etiam per violentiam corumpantur nõ possunt eas continere et in libidinem spontanee ruunt que si non fuissent corrupte sine pena et molestia virginitatem suam vsq; ad honestum cõnubium cõseruassent. sed hoc nõ est nisi quia experite coitis magis accenduntur in libidinem igitur. ¶ Ad primam respondeo quod Am. non negat viduitatem esse inferiorẽ virginitate: sed bene dicit eam non esse multum inferiorẽ vt satis patet ex littera et in hoc bene dicit quia inter virginitatem et viduitatem nullus est gradus castitatis medius. ¶ Ad confirmationem dico quod vnica virtus virginitatis transcendit perfectione illas duas virtutes que ponuntur in viduitate. De fide autem coniugij dico quod nulla est ex vi sacramenti matrimonij respectu defuncti quia secundum Apost. mulier viro mortuo soluta est a lege viri: sed si ex spontanea voluntate fidem quam vi sacramenti viuo debuit et amorem extendat in mortuum bene agit et in hoc laudanda est. Ad secundam. quicquid sit de antecedente quia secundum diuersas circumstantias aliter et aliter dicendum esset. Negatur sequentia quia licet castitas vidualis ex difficultate fortis excellentiam multa tamẽ sunt in castitate virginali propter que maiores habet excellentiam: puta perpetua integritas tam mentis quã corporis argumentum autem ex difficultate sumptum nihil concludit nisi ceteris paribus. Ad probationem antecedentis respondeo quod si concludat non concludit nisi de vidua que adhuc est in flore etatis et que est vitute complexionis et forte adhuc de tali non semper valet consequentia: quia siue experta est delectationem coitus per quam allicitur ita experta est magnam turbationem rei familiaris conjugalis dominationem viri que aliquando et sepe dura est et multiplices occupaciones et sollicitudines que eam cum erat sub lege vlti augebant a quibus etiam distrahitur a nuptijs. ¶ Ad confirmationem dico quod quãuis in multis concludat verum: tamen hoc non videtur esse propter experimentum delectationis veneris quia illa vt videtur maleum est tenuis et debilis in muliere cum primo corumpitur: sed hoc magis videtur contingere propter ablationem et excussionem pudoris virginei qui virginitatem ne tentatio: ni et in portunitati eam sollicitantem consentiat retraheret eo vero excusso parua tentatio sufficit vt succumbat. Ratio ante oppositam soluta est frequenter in multis locis.

Responso

## ¶ Trum ad statum

viduitatis exigatur votum: Arguitur quod sic illud Apost. Vidua eligatur non minus lx. annorum vbi dicitur sancti quod eligatur ad velum vel ad plationem inter deo dicatas feminas ergo ad statum viduitatis votum exigatur. In oppositum est diffinitio nominis quod nullo modo votum includit. Notandum est quod viduitas est attributum certis personis conueniens aliquando vero est attributum conditionis tantum: aliquando conditionis et fortune: aliquando vero conditionis et virtutis. Quando est attributum conditionis tunc significat eam que cum corrupta sit destituta est viri solatio quia caret viro. Secundo dicitur vidua que cum corrupta sit a lege viri et a cura temporalis solatio destituta est. Tertio dicitur vidua que cum corrupta sit a lege viri et a cura temporalis solata et omni humano solatio destituta suscipit propositum perpetue castitatis et hec est quã vere viduam appellat Apost. hoc autem agimus de vidua vt est nomen conditionis et virtutis quod sub se continet viduam quarto modo dicitur. ¶ Prima conclusio Viduitatis propositum in multis votis firmatum est probatur quia sunt aliquæ viduæ que velantur sed videtur quod tunc tales in susceptioe veli publice deo castitatem permittunt igitur Secundo omne opus suprogationis et consilij potest voto firmari sed viduitas est opus suprogationis et consilij quod potest firmari. Tertio probat per Apost. dicitur. adolecentes viduas deuita cum em luxuriam fuerit et propter cum nubere voluerint hites damnationem quia primam fidem irritam fecerunt vbi glosa primam fidem. i. votum. Quarto per illud eiusdem glose Quouentibus virginitatem vel viduitatem nõ solent nubere sed etiam velle nubere danabile est. Quinto. sup illud Apost. iam etiam quedam cõuerse sunt retro post sathanam dicit glosa. post votum. ¶ Secunda conclusio. continentie votum non pertinet de necessitate ad viduitatis statum probatur votum non pertinet ad virginitatis statum ergo nec ad statum viduitatis. secundo. ponatur aliqua vidua que habeat in se propositum firmum perpetue continentie et in eo perpetuam vitam perseueret Arguo scilicet ista non pertinet ad statum coniugalem quod viro caret nec ad statum virginem quia corrupta est et pertinet ad aliquem statum castitatis ergo pertinet ad statum viduitatis. ¶ Tercia conclusio. rationes viduitatis vt est nomen status hec solatia integra corruptio solutio a coniugio et perpetue continentie propositum. ¶ Patet quia cuiusque hec tria conueniunt ei conuenit viduitas cui vero hec tria vel duo vel vni horum defuerit ei viduitas deest ¶ Quarta conclusio nõ sit ad votum viduitatis recipiende nisi ille que continet perpetuo seruade legitima argumeta dederit. probatur pro auctoritate Apost. dicitur. Adolecentio res viduas deuita per quod inuit. Apost. eas nõ esse faciliter ad votum viduitatis recipiendas Secundo per illud eiusdem Apost. Solo iuniores nubere quod ex

Prima

Secunda

Tercia

Tria de re

viduitatis

Quarta

ponens Am. dicit. Alcina est lapsibus adolefcentia qz variatur est cupiditatum feruore calentis inflamata etatis boniqz doctozis est materia; ar cere peccati. pma eniz institutio disciplina est culpam auertere. secunda virtutes infundere. ter tia qz videtur secundum Apof. qz vidua que suscipitur ad votum no debet esse minus qz. lx. anno rum et ob hoc tubet adolefcentiozes no esse recipi endas ad votum et iuniores vult nuptijs indul gere. Quarto probat auerzitate Am. ll. de vir ginitate vbi respondere ijs qui reprehendunt euz qz virgines velabat no satis mature etatis ita di centis. pleriqz maturiozis etatis virgines esse ve landas volunt neqz ego ab imio sacerdotalis cas tlonis esse debere vt non temere hoc faciat spectet plane spectet etatem sacerdos. sed fidel vel pud o ris spectet maturitatez verecundie: examinet gra uitatem virtutis: mozu senectat: pudicitie annos: animos castitatis: rament deinde fir matris custo dia tua comitum sobria sedulitas. si hec presto sunt no deest virgini longeva etas: si desunt pu ella tam moribus qz annis. Ex his arguo sic hec omnia sunt certa testimonia pseruande continen tie: sed hec omnia spectanda sunt in vidua igitur minoz pater quia sunt spectanda in virgine que nunqz experia est delectationes venereas: ergo multo magis in vidua. Contra secundam conclu sionem argui posses omnibus auerzitatibus ad primam conclusionem adductis. Secundo status ille non habet fructum in celo nisi sit ppter deu: sed viduitas no est ppter deu nisi sit firmata vo ro ergo nec fructum habet in celo. Ad primam res pondeo qz omnes ille auerzitates hñ concludit qz in aliquibus est viduitas voto firmata. sed no concludunt qz non sit viduitas nisi que voto fir mata est. Ad secundam nego minorem possu mus enim multa propter deum operari ex quibus et premium ex fructuz recipimus que tamen non firmavimus voto. Contra tertiam conclu sionem arguitur sic. volo qz sit aliqua viduata ma rito que apud se nundum diffinitur verum mari tum subitit aut in viduitate manebit et ita in bo na castitate perseveret per quinqz vel sex annos. arguo sic castitas huius non est virginalis quia corrupta est nec coniugalis quia nec marituz ha bet: nec habere adhuc proposuit ergo est vidua lis. Ad hanc rationem respondeo qz castitas huius ad nullum statum pertinet cu nullus per tineat ad statum nisi ex deliberatione et propost eo mentis sicut illa que moxier virgo: no propo suit tamen permanere in virginitate nec accipe re maritum nec ad statum virginitatis nec ad sta tum coniugalem pertinet.

## De castitate coniuga

**D**icitur queri vtrum actus reddendi debi tum sit actus castitatis coniugalis. Arguitur no omnis castitas consistit in abstinencia a concubitu sed redditi debiti consistit in con cubitu igit. redditi debiti no est opus castitatis In oppositu arguit qz secundum Aristo. iij. ethi. temperantia consistit in gaudere delectationibus

quibus oportet et no gaudere quibus no oportet. Hocandum qz per castitatem coniugalem ego intelligo castitatem illam ad quam quis obligatur vel obligatione precepti legis vel obligatione mora lis honestatis ex vi stat. suscipit. Constat aut qz verqz coniugu ex vi status coniugalis obligatur ad fidem thori fides aut thori coniugalis in duobus consistit scz in no concubando se alteri qz coniugi et in concubando se coniugi petenti debitu. **Prima** sic prima conclusio concubitus coniugis cu non suo aut cum non sua est actus castitatis coniugali opposi tus. Ita conclusio nulli est dubia et probabitur cuz agatur de adulterio. **Secunda** conclusio non red dere debitu coniugi petenti cu reddere tenetur est actus castitati coniugali oppositus. probatur no vt cibus cu necessitas exigit est actus temperantie opo positus ergo etiaz no vti concubitu cu quis tene tur vti est actus castitati coniugali oppositus? ahs e notu quia est actus in se nabilis vti vult Aris. in scdo et tercio ethi. Scdo talis omisio est actus viciosus circa materiam venereozu ad cuius opo positu tenetur ita omittes ex vi status coniugalis suscepti ergo est actus castitati coniugali oppositus consequentia ista tenet ex diffinitione castitatis con iugalis. **Tercia** conclusio no reddere debitu quod vel qñ vel vbi tenet no reddere non est actus castitati coniugali oppositus. probat ois actus castitati coniugali oppositus est malus: sed talis non redditio debiti no est mala sed bona igitur. dixi aut vbi pura si peteretur debitu in publico vel in loco sacro dixi qñ pura si vir debitu a mu liere impregnata peteret si die pasche pro tepore pro quo esset eucaristiam suscipitura aut si peteret cum esset eminentissimu periculū fetus existi tis in vtero aut cum esset periculum lepre in pro le concipienda. dixi quod pura si in vase no debito aut si eo modo quo phabilliter impediret genera tio. **Quarta** conclusio in predictis circumstan tijs non quelibet redditio debiti est actus coniuga li castitati oppositus. patet quia aliqui sunt tales circumstantie in quibus obligatio coniugum ad non reddendu debitu non puenit ex vi status coniugalis sed puenit ex sola honestate morali nec reperitur in eis aliqua specialis prohibitio circa coniuges. patet de circstantia vasis in debiti de circstantia loci sacri et publici et de circstantia tempozis in quibus prohibentur a concubi tu non solum coniuges sed etiam non coniuges ita scilicet qz solatus cum solata illis modis con cubens peccat contra duplicem obligationem et habet duo peccata aut formalr aut per equiva lentiam. Si aut esset aliqua talis circstantia que esset prohibita solis coniugibus aut si esset ex ratione moralis honestatis etiam alijs prohibi ta inueniretur tamen cum hoc specialis prohibi tio coniugibus tunc reddere debitu cum tali cir cstantia esset actus castitati coniugali oppo situs verbi gratia coniuges ex vi coniugij obligan tur ad studiu procreande prolis ideo si esset ali quis modus concubendi quo alter coniugu reddere tur ipotes aut notabiliter difficultaret ad pñfica tionem aut quo ex scetioe certa alter vellet impedire gnationem plis. tunc dico qz no redditio debiti esset

Fides autē  
thori i duo  
bus consistit.  
Prima conclusio

Secunda conclusio

Tercia conclusio.

Quarta conclusio

Contra ter  
tiam conclusio

opus castitatis conjugalis et redditio debiti cum  
 tali modo: vel circumstantia esset actus castitati  
 conjugali oppositus. Similiter si esset aliqua co-  
 stellatio que secundum iudicium peritorum astro-  
 logorum esset talis qd mulier tempore eius cum viro  
 concubens redderet steriles et vir vellet concubere  
 vel perpetuo mulierem suam sterilem faceret tunc hoc  
 sciens mulier reddendo debitum non facit opus casti-  
 tatis conjugalis: sed facit actum contrarium castitati  
 conjugali. eodem modo dicendum esset de loco. eodem  
 modo etiam dicendum esset si vir vellet accedere ad yro-  
 rem aut e contra alterius eorum membro certo in-  
 gumentum inuncto quod esset sterilitatem inducitur. Non  
 dico tamen quod coniunx non tenet reddere debitum quoti-  
 enscumque verisimile est quod ex illo concubitu aut ra-  
 tione modi aut ratione loci aut ob aliam circumstan-  
 tiam non generabitur proles quod tunc muliere pregnantem  
 neuem coniugii tenere debet reddere quod falsum  
 est et postea probabitur. Sed dico quod si vir modo vel loco  
 vel tempore illis intendere sciat vel perpetua sterili-  
 tatem inducere vel conceptionem iam factam impe-  
 dire ita quod loco illo vel tempore vel modo vitur vel  
 generationem iam factam impediat tunc mulier non  
 tenetur debitum reddere imo tenetur non reddere.  
**Dubium.** **¶** Viri autem tenent non reddere quod nunc mar-  
 ritus ex aliqua circumstantia impedire generati-  
 onem faciendam. videtur quod tenent reddere quod quibus  
 maritus intendat impedimentum conceptionis tamen  
 non obstante illa intentione maritus non potest nisi  
 quod suum est et mulier reddendo non consequitur nota-  
 bile detrimentum. debet ergo reddere et reddendo ad  
 amorem suum ita inducere ut suadere possit sibi de-  
 siderium proles. si tamen esset probabile mulieri quod  
 differendo redditionem debiti sequeretur concubitus  
 sine tali circumstantia et qui aptus esset gene-  
 rationi tunc non videtur malum quod aut simulatio-  
 ne egritudinis aut sub pretextu alicuius honeste  
 occasionis ipsa debiti redditionem differret. ver-  
 bi gratia si maritus quod ipse vino et epulis ingur-  
 gitatus est ineptus generationi proles hoc ergo  
 habet de consuetudine cum est his ingurgitatus  
 vult accedere ad uxorem ne proles ex concubitu  
 generet mulier si posset differre debet quousque vi-  
 ni et epularum pro parte facta sit digestio hinc tamen  
 dilacionem non debet facere in forma negationis  
 debiti sed sub pretextu alicuius honeste cause et ma-  
 xime si experta sit quod cum consuevit sibi sic petenti  
 reddere ipse nolit reddere mulieri petenti pro te-  
 pore pro quo ipse est in dispositione apta gene-  
 rationi. **¶** Quinta conclusio. Concubitus om-  
 nis conjugalis in eo qui ex modo aut tempore  
 aut loco intendit impedire ne inde generet pro-  
 les est actus castitati conjugali oppositus. pro-  
 batur factus principalis coniugii est proles ergo  
 concubitus coniugum qui habet finem contrari-  
 um huic est impudicitia conjugalis ergo omnis  
 talis est oppositus etc. non tenet quia ex lege con-  
 iugii tenetur non nolle illius finem. Secundo pro-  
 batur. nam diuino iudicio hoc declaratum est in  
 Genesi. xxxviii. qui delectatus nimium in  
 Thamar uxore ne ipsa impregnaret: et forte mi-  
 nueretur pulchritudo eius aut voluptas in eius  
 concubitu delectaretur fundebat semen in terram

ex certa intentione. **¶** Sexta conclusio con-  
 cubitus coniugum ad procreationem proles ubi  
 quando et secundum quod oportet factus est castita-  
 tis conjugalis actus. Probatur talis actus est  
 actus temperantie et non circa materiam cibo-  
 rum et potuum sed circa materiam venereorum  
 ergo est actus castitatis. Antecedens probatur  
 quia est actus alicuius virtutis et non videtur cuius  
 virtutis sit nisi temperantie vel patet inducendo  
 circa singula. igitur. Secundo omnis actus bo-  
 nus medius inter insensibilitatem et impudicitiam  
 conjugalem tanquam inter vicia extrema est actus  
 castitatis sed huiusmodi concubitus est actus bo-  
 nus et laudabilis cum fiat propter conseruationem  
 speciei medius inter sensibilitatem siue in-  
 ter defectum concubendi et inter impudicitiam  
 siue inter supabundantiam concubitus conjugalis  
 ergo est actus castitatis conjugalis. Tercio casti-  
 tas conjugalis non dicit omnimodam abiectio-  
 nem concubitus ut constat quia tunc nullus con-  
 iugatus haberet castitatem conjugalem ergo ca-  
 stitas conjugalis importat cessationem actus cum  
 recta ratio dicat esse abstinendum: et delectatio-  
 nem in actu quando recta ratio dicit esse actum  
 vacandum. **¶** Septima conclusio non omnis  
 concubitus coniugum non causa proles genera-  
 de factus est actus castitati conjugali oppositus.  
 probatur primo non omnis talis concubitus est  
 illicitus immo aliquis est licitus igitur. Antece-  
 dens patet quia aliquis talis sit causa sanitatis  
 corporalis aliquis sit causa fornicationis vitam  
 de aliquis sit causa reddendi debiti aliquis sit cau-  
 sa serenande mentis: interdum enim contingit quod  
 desiderium libidinis est ita vehemens et ita con-  
 turbat mentem quod vir homo est compos sui neque  
 potest se ad aliquid faciendum applicare cum er-  
 go nullo iure vult sue mulieris que data est sibi  
 solacii et remedii causa sit sibi prohibitus et maxi-  
 me cum vendo ea neque uxori neque culcumque pro-  
 ximo neque legi afferat iniuriam est satis extraneum  
 quod superiores cause non faciant concubitus cum co-  
 iuge licitum et inculpabile. **¶** Octava conclusio ali-  
 quis est concubitus conjugalis illicitus qui non est  
 castitati conjugali oppositus probatur aliquis est  
 talis illicitus qui non est prohibitus ex lege con-  
 iugali sed est prohibitus aut ex dictamine rationis  
 siue ex bono moralis honestatis aut ex aliqua le-  
 ge humana aut diuina pura concubitus qui est con-  
 tra honestatem concubitus quo quis impeditur a  
 cura familie aut quo egritudo verisimiliter incur-  
 ritur sicut contingit in multis tales enim sunt illiciti  
 et: quia tamen culpe ratio non reperitur in eis ex vi  
 legis conjugalis ideo actus tales non sunt oppositi  
 castitati conjugali. **¶** Sed queretur quis actus con-  
 iugalis est peccatum et quod non? Respondetur contra quod ali-  
 quando coniuges committuntur causa proles procrean-  
 de: tunc actus eorum non est peccatum quod intellige sup-  
 positus alijs circumstantijs aliquis vero causa reddendi  
 debiti quod sit cum aliter eorum petitis sibi reddendi  
 debitum et tunc etiam nullum esse peccatum in red-  
 dente debitum ut doctores communiter exponunt.  
 sed addo quod ceteris circumstantijs constantibus  
 neque etiam est peccatum in petente: ubi gratia si quod probabit

Sexta p.

Septima conclusio.

Octava conclusio.

Quarta.

Dubium.

Quinta p.

litter dubitet qd vxoz sua nollit sibi reddere ipse po-  
 test petere no causa exsatiande voluptatis sz cau-  
 sa reddendi debiti: aus si vxoz recusauerit sibi red-  
 dere debitū vt compellat a iudice reddere potest  
 petere debitū. ea em causa vt ponat in possessione  
 sue vxozis. Similr potest cōingere deuoue-  
 rit vxozatis post bñdictionem nuptiales cū timet  
 probabilliter ne aliqui añ carnalem copulam nū-  
 tantur in ducere vxozem ad religionē. Tertio cau-  
 sa fornicationis vitande et tunc dīcunt qd ibi est  
 peccatū veniale. Quarto causa exsatiande libid-  
 nis z tunc vt dicunt est pctm morale. Ista opti-  
 mo pro duobus dicitis pmis est vera sed no vide-  
 tur michi rōnabilis pro duobus postremis: neqz  
 consona sententie Apostoli nec Augu. qz tunc un-  
 qz se videant auctoritate eius iuuare. ¶ Pro cu-  
 ius declaratione sit nona cōclusio. cognoscēs vxoz-  
 rez loco/tempore/et nō debitis: precise causa for-  
 nicationis vitande nō peccat. probat ponat cas-  
 sus qd quis qui nouerit vxozem duxit aliquis ne-  
 cessitate cogente cōcaturus sit cum quadaz cum  
 qua cōsuetudinē habuit cōnubendi añ coniugū  
 iste refugit et odit fornicationē et vult vxozī sue  
 seruare fides quā ei debet ex vi cōiugij. timet tñ qd  
 si tempe colloquij effuerat in eo concupiscentia  
 qd facilliter suadebit ab alia ad cōcubitū vt igif  
 extinguat in eo cōcupiscentia accedit ad vxozem  
 propriā vt extincta cōcupiscentia securus sit a pi-  
 culo fornicationis videt michi qd iste prudēter fa-  
 cit oibus circumstantijs pēsatis z qd si iret ad sa-  
 cerdotem suū aut ad quēcūqz alium sapientem vt  
 rum et necessitatem cōcōitationis cum alia mulie-  
 re et fragilitatem suā z reliquias p̄teritū amo-  
 ris exponeret daretur sibi idem consiliū. ¶ De-  
 terca si quis videret vxozem suam in simili peri-  
 culo fornicationis vt eam a tali periculo erueret  
 posset rationabiliter ab ea petere debitum ergo  
 vt euitet a se idem fornicationis periculum potest  
 etiam petere debitum. Tertio causa egritudinis  
 vitāde aut etiam periculi probabilliter imminen-  
 tis potest quis rem vxoziam petere ergo multo  
 magis causa vitāde fornicationis. consequentia  
 tenes quia egritudo spiritalis est mltō maior qz  
 corporalis. Quarto probat auctoritate Au. lib-  
 ro de ecclesiasticis dogmatib⁹ capitulo. xxxv.  
 dicentis bone sūt nuptie sed causa filiozū z con-  
 p̄scende fornicationis obtentu ¶ Probat quāto  
 to post pctm institutus fuit matrimonij sacramē-  
 tū ad officium z ad remediū: remediū aut est ne  
 quis igne cōcupiscentie exustus in fornicationē in-  
 cideret ergo sine quacūqz culpa potest quis vti in  
 cōiugio actus conjugali in remediū cōtra fornica-  
 tionem z per p̄sequens qui vitur cōcubitu cum  
 vxoze precise causa fornicationis vitande nō pec-  
 cat Antecedens probat per Aug. sup genesis li-  
 bro. ix. humane nature infirmitas perpendens  
 ruinam turpitudinis excipit honestate nuptiaz  
 vt qd sanis poterat esse officium sit egrotis reme-  
 diū z hugo li. i. de sacramētis pte viij. hz sacra-  
 mētū cōiugij duplicē hz institutionē vnā añ pec-  
 catū aliā post pctm añ peccatū nō fuit institutus  
 ad remediū sed solum ad sacramētū z officium  
 Sexto probat auctoritate Iffid. libro scdo officioz

dicentis tribus de causis ducitur vxoz: causa pro-  
 lis secundum id gen. crecite et multiplicamini:  
 causa adiutorij secundum illud non est bonum es-  
 se hominem solum faciamus ei adiutorium simi-  
 le sibi. causa continentie secundum illud apostoli  
 propter fornicationem autem vnusquisqz suam  
 vxozem habeat sed constat qd non est coniugium  
 in remediū fornicationis nisi propter concubi-  
 tum cum vxoze quo expleto ardor concupiscen-  
 tie extinguitur ergo sine peccato licet vti concu-  
 bitu propter fornicationem vitandam. Septimo  
 licet vti cibo delectabili gustu propter fornicatio-  
 nem vitandam pro tempore etiam pro quo non  
 apparet aliqua necessitas aut congruitas nutri-  
 endi corporis ergo multo magis licet vti concu-  
 bitu coniugali propter eundem finem. consequē-  
 tia tenet quia coniugium secundum apostolum z  
 sacros doctores ad vitandam fornicationem spe-  
 cialiter institutum est. ¶ Octauo si concubitus con-  
 iugalis propter solam fornicationem vitandam  
 factus est culpabilis hoc est aut quia finis est ma-  
 lus aut quia non est per tale medium acquirē-  
 dus aut propter aliam circumstantiam malā pos-  
 sitam aut propter aliquam bonam deficientēz nō  
 propter tertium aut quartum quia supponuntur  
 omnes alie circumstantie bone inesse et male de-  
 esse neqz propter primum quia cum fornicatio su-  
 miala vitare eam est bonum et laudabile: neqz pro-  
 pter secundum quia apostolus et doctores asse-  
 runt expresse qd coniugium ordinatur et instituitur  
 causa fornicationis vitande et constat qd non ni-  
 si propter actum suum: quia qz tunc eūqz esse cō-  
 iugium inter aliquos et non vterentur actu con-  
 iugij tunc non min ns vterentur nec minus peri-  
 culū fornicationis incurrerēt. ¶ Decima conclu-  
 sio. concubitus conjugalis propter sanitates aut  
 aliam dispositionem vel habitudinem corporis  
 vel anime notabiliter bonam factus est licitus z  
 non culpabilis. probatur recta ratio naturalis di-  
 ctat qd si aliter coniugium ppter defectum actus  
 conjugalis incidat i periculum egritudinis aut  
 alterius male dispositionis corporis vel aīe qd vti  
 debz eo neqz videtur posse reperiri quodcumqz p̄-  
 ceptum diuinum vel humanū contra hmōi recte-  
 tudinem rōnis immo visum est quibusdam ppter  
 rectitudinem huius rōis in opere coniugali qd  
 quis propter consimilem cām poterat vti cōcubi-  
 tu fornicatio qd fasum est tñ ppter prohibitionē  
 diuinam. Scdo probatur vnusquisqz in remediūz  
 contra egritudinem potest vti re sua nisi vltus ad  
 illud sit sibi auctoritate legis vel superioris phē-  
 bitus sed scdm Apostolum corpus mulieris est  
 in potestate viri et ecōtra et neuter coniugūz phē-  
 bitus est vti altero ad hunc finem: ergo pot est licit-  
 um est vti sibi cōcubitu coniugali ppter lanita-  
 tem. Tertio si alter coniugū esset in magna egrit-  
 udine a qua scdm iudiciū periti medici nō pos-  
 set releuari nisi per concubitū conjugalem pecca-  
 ret egrotus nō vtendo consilio medici qz recta ra-  
 tio vnusquisqz magis dicitaret qd vti deberet consi-  
 lio medici qz nō vti ergo in tali casu vtendo cō-  
 cubitu coniugali nō peccat. Quarto solutio teia-  
 nij precepti ab ecclesia propter gulam facta est

Bona p̄clo

quibusdā

Decia p̄clo

Sacramen-  
tū m̄fimo-  
nij ad duo  
institutum.

malus peccati q̄z concubitus conjugalis p̄pter  
 voluptatē factus: sed p̄pter sanitatem corporalē  
 possum p̄ consiliū medici solvere ieiunium imo in  
 tali casu solutio ieiunij aliquando cadit sub pre-  
 cepto vt patet ex registro Gregorij ⁊ allegabitur  
 cum agitur de ieiunio ergo et concubitus cōiuga-  
 lis propter predictam causam factus est licitus  
 et inculpabilis. Quinto si esset illicitus aut hoc  
 esset ex parte finis et hoc non q̄ sanitas et procu-  
 ratio eius est finis bonus aut ratione mediij q̄ sc̄z  
 illicitum sit procurare per tale medium ⁊ hoc nō  
 cum nō sit nec contra legē vllā: nec cōtra recte rā-  
 tionis dictamen. Sexto talis sic vtendo cōcubitu  
 non egreditur mediū temperantie: ergo non pec-  
 cat. sequentia tenet quia si peccat non peccat nisi  
 per incontinentiam. antecedens patet quia nō plus  
 amat voluptatem venereā q̄z oportet cū non vna  
 tur cōcubitu causa voluptatis s̄z causa sanitatis.  
 Pro quarto dicto est aduertendū q̄ magnus  
 desiderium voluptatis explende aliquando est  
 causa partialis magne tristitie multum ⁊ diu bo-  
 nam dispositionem anime absorbens cum sc̄z  
 diffidit desiderans se posse potiri voluptate aut  
 cum videt se nō posse potiri ea sine peccato. ideo  
 consequenter dico q̄ aliquis potest velle potiri vo-  
 lupate. vno modo propter amorem ipsius volup-  
 tatis. Secundo modo propter vitandum tedium et an-  
 gozem tristitie causate ex carentia voluptatis.

Undecima  
 conclusio.

Sic igitur vndecima conclusio. Cōcubitus con-  
 iugalis causa vitande tristitie puenientis ex ab-  
 sentia delectationis venereæ non est culpabilis et  
 intelligi in istis cōclusionibus q̄ alie circumstan-  
 tie sint bone et conuenientes. Posses et conclusio  
 probari rationib⁹ quibus probata est precedens  
 ⁊ intelligo q̄ ista tristitia sit ita magna q̄ impe-  
 dit magis et diutius a bonis operationibus q̄z  
 ipse cōcubitus. Pro hac cōclusionē videt esse au-  
 thoritas apostoli ad corinthios vi. melius est nu-  
 bere q̄z vri. **Duodecima conclusio** licet ois cō-  
 cubitus conjugalis propter voluptatē factus qui  
 circumstantis habet malam mortaliter sit culpa  
 mortalis nō tñ omnis talis simpliciter est culpa  
 mortalis. Ista conclusio videt esse de expressa in-  
 tentione Augustini ita dicentis. Cōcubitum qui  
 non sit causa prolis nuptie non cogit fieri sed im-  
 peccant ignosci si tamē non ita sit nimis vt pe-  
 diat tēpora que orationi debent nec imuretur in  
 eū vsū qui cōtra naturā est ecce vbi expesse. Au-  
 gustinus q̄ cōcubitus qui non sit causa prolis sed  
 vt ex parte hugo de sacro victore ij. li. de sacramētis  
 parte xi. Iqui sit causa incontinentie excusatur  
 niaz recipit propter bonū nuptiarū si non inci-  
 dant male et dānabiles circumstantie quarū duas  
 ipse exprimit cū sc̄z impediunt ipsa q̄ oratione de-  
 bent ⁊ cū exerceat modo qui est cōtra naturā. Et  
 paulo post decus quidez cōiugale est castitas p̄-  
 creandi est reddendi carnalis debiti fides. Immo-  
 derata aut̄ progressio secundū veniaz conceditur  
 quod [ vt patet per hugonem vbi supra et ex p̄-  
 cepto capituli vbi allegat ] dicit Augustinus de  
 immoderata progressione per incontinentiam  
 facta que tamen secundum Aug. secundum veni-  
 am conceditur significans per hoc q̄ non est cul-

Duodecima  
 conclusio.

pa mortalis sed ventalis sed immoderata est. Si  
 dubium est verum secundum doctrinā Arist. ois  
 concubitus conjugalis causa voluptatis fact⁹ sit  
 culpa ventalis et videtur michi q̄ non saluo sem-  
 per meliori iudicio Arist. enim in tercio ethi. dis-  
 finuit nobis mensuram et regulam in vsu delecta-  
 tionum cum adiuvans sanitatem et bonam habi-  
 tudinem corporis vel anime cum non impediūt  
 eam nec sunt contra honestatem nec supra facul-  
 tes. his enim stantibus videtur Aristote. q̄ licet  
 homini vt mensurate delectationibus ciborum ⁊  
 venereorum q̄ si esset concubitus lege prohibitus  
 tunc esset contra honestatem similiter si per ipsū  
 impediremur ab eo ad quod pro tūc tenemur aut  
 si haberet circumstantiam modi innaturalis: si ve-  
 ro esset tam immoderatus amor voluptuos⁹ vt  
 ris vt ratione voluptatis sumptus fierent in ea  
 oznanda et alenda qui excederent facultates aut  
 si propter immoderatum amorem voluptatis ve-  
 nereæ ea relinqueremus que nobis ad sustentan-  
 dam familiam agenda incumberent tunc diceret es-  
 se supra facultatem. si vero esset eius vsus ita fre-  
 quens q̄ per hunc fieret debilitatio vel mala cor-  
 poris vel anime dispositio tunc etiam secundum  
 Arist. esset immoderatus. si vero ista non contin-  
 gerent tunc vsus coitus maneret secundum eum  
 infra limites temperantie. Et si dicatur contra  
 Arist. q̄ qui vitur coitu causa voluptatis ille  
 feruit libidini: in hoc videtur se fundasse Aug.  
 cum vult q̄ omnis concubitus causa voluptatis  
 factus est culpabilis sc̄z ventalis. Ad hoc re-  
 sponderet Arist. q̄ non est de ratione virtutis face-  
 re hominem sine passionibus sed moderari passio-  
 nes et impedire ne impellant contra imperium  
 rationis. Stoici autem aliter sentiebant et dicebāt  
 virtutem esse impassibilitatem dico ergo q̄ ferui-  
 re libidini possumus intelligere dupliciter. vno  
 modo vt idem sit q̄ moueri immoderate motu libi-  
 dinis et tunc quicumq̄ feruit libidini peccat:  
 sed non ois qui cupit actū coniugale vt volup-  
 tatem expleat feruit libidini cum stet q̄ homo mo-  
 ueatur ⁊ tamen secundum nullam circumstantiam  
 malam neq̄ venialem neq̄ mortalem male mo-  
 ueat. Alio modo vt idem est q̄ moueri ad concu-  
 bitum vt expleat libido: vel propter desiderium  
 voluptatis ⁊ tunc diceret Arist. q̄ hoc non est s̄z  
 per feruire libidini. sed si ratio ita libidinem mo-  
 deret vt propter desiderium istud nullam malā  
 circumstantiaz ponat in actu: tunc diceret q̄ hoc  
 non est feruire libidini sed est libidinem sub iugo  
 rationis ponere ⁊ cohibere ne libido que de sua  
 natura apra nata est furere furiat: neq̄ adhuc vt  
 diuinitatem aliquam sacre scripture ex qua  
 hec opinio Arist. posset sufficienter reprobari. Si  
 autem reperiantur aliquę auctoritates sacrorum  
 doctorum qui ex industria semper nisi sit ab his  
 deterrere homines in quibus propter promptum  
 ducem et inclinationem nature facilliter et frequē-  
 ter nimium peccatur malo illis consentire q̄z Arist.  
 maxime propter ferorem et immundiciā m vene-  
 reæ voluptatis: sed credo q̄ est multum preciosus  
 pro moribus hominum dicere q̄ huiusmodi con-  
 cubitus conjugalis ideo precise sit mortalis quis

ne causa libidinis et voluptatis. si enim hoc sit hominibus simplicibus persuasum cum nesciant distingueri in gravitate peccatorum mortalium cum voluptas impelleret eos ad concubitum eque facilliter explebunt eam cum non sua sit iuxta suam et merito unde illa opinio tantum consensus meruit assensio quod qui eam astruunt nullam rationem habent immo viri vnam auctoritatem hoc expresse sonantem considerent quos scrupulorum periculis conjugatorum conscientias exponunt cum multi sine quorum virorum statim impregnatur quo facto quemcumque eorum repererint debitum periculo peccati mortalis exponunt nisi certum sit quod causa vitande fornicationis hoc fecerit ideo turissima mihi videtur quo ad culpam mortalem in concubitu conjugali causa voluptatis facto Augustinus regula quod scilicet est tibi peccatum mortale cum eo pro cedit concupiscentia ut aliquam mortalem circumstantiam in actu inducat si non: non est culpa mortalis. Ex his omnibus respondeo ad titulum questionis scilicet quod aliquis actus reddendi debitum est actus castitatis. phara est ista conclusio: et iterum probatur auctoritate Augustini dicentis decus quidem conjugale est castitas procreandi et reddendi carnalis debiti fides. ex qua auctoritate sic arguo omnis castitas procreandi liberos est actus castitatis conjugalis sed aliquis actus reddendi debitum est castitas procreandi liberos ille scilicet qui sic causa procreande proles ergo aliquis actus reddendi debitum est actus castitatis conjugalis.

**C**ontra nonam et decimam conclusiones arguitur primo sic auctoritate Augustini dicentis si veniam concessit Apostolus: et peccatum sunt nuptie cui enim veniam nisi peccato concedit. et sequitur et ita veniam concedens Apostolus concubitum attendit conjugatorum in quo est incontinentie malum. Incontinentie malum est quod vir cognoscit uxorem etiam ultra necessitatem procreandi filios sed et tibi est nuptiarum bonum et ita non propter hoc malum culpabilis est hoc bonum sed illud malum si veniat propter bonum nuptiale. Secundo auctoritate eiusdem dicentis. concubitus enim qui est necessarius causa plis inculpandus est in modo si est nuptialis. qui autem est ultra istam necessitatem progreditur iam non ratione sed libidini obsequitur. Ex qua auctoritate sic arguitur. solus concubitus qui est causa plis generande est inculpandus sed conjugalis concubitus qui sic causa fornicationis vitande aut causa sanitatis aut alterius bone habitudinis non sic causa proles. et talis est culpabilis. Tertio auctoritate eiusdem ibidem. sequitur enim: et hunc non exigere sed reddere coniugum ne fornicet ad conjugem pertinet et concubitus saltem peccata causa fornicationis vitande est culpabilis. Quarto arguitur auctoritate Apostoli ita ad Corinth. vi. dicentis. hoc autem secundum indulgentiam dico non secundum imperium ubi expresse apostolus concedit veniam conjugatis concubentibus. Quis autem auctoritate eiusdem Augustini. qui postquam dixit. decus quidem conjugale est castitas procreandi et reddendi carnalis debiti fides. paulo post subdit. immoderata autem progressio secundum veniam conceditur Sexto omnis actus excitatus a motu libidinis

Responso  
ad questio.  
nez.

Contra nonam  
et decimam co  
clusionem

est peccati: sed huiusmodi concubitus excusat a motu libidinis ergo huiusmodi concubitus est peccati. Septimo talis motus non est bonus motus nec ratione ordinatus quod alias concubitus non causa plis generande factus posset esse bonus actus moralis et per hoc posset esse meritorius vite eterne ergo est malus moraliter et est culpabilis saltem venialiter. Octavo quicumque cognoscit uxorem quia non potest continere peccat: sed qui cognoscit uxorem causa fornicationis vitande cognoscit eam quia non potest continere ergo peccat. minor pars quia si posset continere non esset in periculo fornicationis. Non omnis actus in quo ratio patitur iactura sine recompensatione alicuius boni est culpabilis: sed in tali concubitu ratio patitur iacturam sine recompensatione alicuius boni.

**A**d primam respondeo per argumentum fundatur in illa pre auctoritate incontinentie malum est quod vir cognoscit uxorem ultra necessitatem procreandi habet enim duplicem sensum. unus est quod libet actus quo vir cognoscit uxorem sine intentione tunc concipiende plis est malum incontinentie et sic ego nego. si enim causa sanitatis hoc faciat aut causa vitande fornicationis ita uti quod moderate et sine positione alicuius circumstantie culpabilis tunc non est malum incontinentie aut quod aliquis actus talis est malum incontinentie et sic concedo. non intelligit autem primo modo Augustinus quia tunc sibi contradiceret: quia ut allegatur argumento tertio licet reddere debitum coniugum peccati ut videretur fornicatio: sed frequenter talis concubitus fit sine spe generande proles pura cum uxor est pregnans aut extra etatem concipiendi ergo non omnis concubitus est et ita cum Augustinus non sibi contradicat oportet dicere quod illud intelligit particulariter cum scilicet talis concubitus est inordinatus et nullo modo ratione moderatur sed ex vi libidinis ponitur aliqua circumstantia indebita. Dices quod auctoritas allegata intelligitur de exigente et quod omnis talis exigens ne fornicet est incontinentis quod patet quia si esset continens non timeret fornicari. nec ita virgeretur in periculo libidinis ut ne fornicaretur ad uxorem accederet ultra necessitates procreandi. Ad hoc respondeo negando quod omnis talis sit incontinentis imo potius est continens non quidem secundum gradum temperantie quia de illo gradu concludit ratio sed secundum gradum continentie quia enim est continens secundum huiusmodi gradum patitur rebellionem passionum et ne succumbat illi debet operam licite. et cum dicitur si esset continens est. verum est si esset continens secundum gradum temperantie in quo cessat omnis passionum insultus sed hoc non habet veritatem de continente secundum gradum continentie. Ad secundam concedo auctoritatem et ad rationem que ex ea formatur nego maiorem vel enim patet constructi verba Augustini non dicit quod solus concubitus qui fit causa proles est inculpandus sed dicit quod inter concubitus qui sunt causa proles ille solus est inculpandus qui est nuptialis quia fornicatorum factus causa proles est inculpandus. et ad minores dico quod possibile est quod concubitus factus causa sanitatis fiat causa proles. Sanitas enim in generatione

Responso.

Prodit est ordinabilis eo qd sunt sunt aptiores ad  
 generationem qd egrit et similiter dicitur de illo qd  
 fit causa fornicationis vitande quia per consuetu-  
 dinem fornicationis diminuitur amor coniuga-  
 lis eo autem diminuto et extincto fiunt coniuges  
 minus apti ad generationem proli. Et cum vite-  
 rius dicit Au. Qui autem extra istam necessita-  
 tem progreditur et cum positione circumstantie ma-  
 le aut ablatione bone sicut contingit in illo qui co-  
 era iudicium rationis ducitur impetu libidinis.  
 De illo autem qui progreditur moderate negat.  
 Dicitur autem immoderate progredi ultra circū-  
 stantias expressas ab Augu. si sit ita frequens vt  
 sit causa egritudinis vel alicuius male indispossi-  
 tionis aut si ardo sit nimius aut si loco sacro vel  
 publico et multis alijs modis. Ad terciā dico qd  
 si licet coniugi tue reddere tibi debitum ne forniceris  
 dico qd licet tibi etiam petere ne forniceris li-  
 cet etiam tibi petere ne ipsa fornicetur et hoc vni-  
 cuiq; dicat recta ratio. Sed vult dicere Augu. qd  
 vno coniugum petente etiam inordinate debetur  
 inordinatione quidem veniali licitum est alteri  
 reddere et sine quocunq; peccato potest reddi:  
 sed nulli licet inordinate petere si autem prouide-  
 at vir yrorem fornicaturaz non inordinate petat  
 si ne ipsa fornicetur petat sibi reddi debitum.  
 Ad quartam dico qd ex illa auctoritate Apof. ni-  
 untur heretici probare qd nuptie sunt culpabiles  
 quia nichil eget venia nisi qd culpabile est. constat  
 autem qd cum dicit Apof. hoc aut secundum in-  
 dulgentiam per li hoc demonstrat coniugium ita  
 qd sit sensus hoc autem scilicet nubendum esse his  
 qui continere non possunt dico secundum indul-  
 gentiam qd dicit Augu. exponat de malo inconti-  
 nentie quod contingit in concubitu coniugali cui  
 hoc non satisficit. Alter dico qd Apof. vult  
 dicere qd non dat legem hanc nuptiarum tanq;  
 legē pceptiuā vt inemptantia sed tanq;  
 legē permissiuā decernit ita posse rōnabiliter inculpabiliter  
 fieri sed non pceptiuē. Alias enim ante indulgenti-  
 az Apof. fuissent nuptie et actus nuptialis cul-  
 pabiles. Ad quintam concedo auctoritates Au.  
 est enim in tali concubitu aliqua progressio imo-  
 derata que non est nisi culpa venialis. Ad sextaz  
 nego maiorem motus esse libidinis aliqñ excitat  
 aliquem actum quē nati rō frenat et moderat et qd  
 cōsequēs non est culpabilis et ultra negat minor  
 potest enī quis vti cōcubitu causa vitande forni-  
 cationis quē tūc non agitat libido sed qd times ne  
 postea agitet cū adierit oportunitas fornicationis  
 ex directione rōnis occurrit periculo constat enim  
 de illo qd vult eo causa sanitatis qd talē actū nō ex-  
 citat libido Ad septimā que apparentiā hz nego  
 anis et ad pbationē nego qd inferē de hoc tñ dice-  
 tur in argumētis alterius cōclusionis diffusū. Ad  
 octauā nego maiore timore maiorē quidē quia  
 qui nō pōt continere ita dirigē a rōne qd cōcupis-  
 centiā cōsumit in licito cōcubitu vt euadat peri-  
 culū illiciti cōcubiti et ob hoc institutus est cōiugi-  
 um in remediū. minores vero quia licet quis pōt  
 continere et habeat habitus contiendū ne tamē  
 subeat periculum concubitus illiciti licito et con-

cesso vitatur. Ad nonaz nego minorem dico em qd  
 ratio nullam iacturam patitur et ex tali actu fit  
 recompenratio iacture si que insit: per hoc scilicet  
 qd vel fornicationis piculū vitatur vel sanitas cō-  
 seruatur aut acquiritur. Contra. xij. cōclusionē  
 Arguit pzo. ois cōcubitus qui est malo sine cir-  
 cūstātionat⁹ est culpabilis mortaliter sed cōcū-  
 bitus coniugalis causa satiande voluptatis factus  
 est malo sine circūstātionatus: qd talis cōcūbi-  
 tus est mortaliter culpabilis. minor pz quia iube-  
 mus fugere voluptatē tam ex doctrina sacrarū  
 litterarū qd phie Secundo omnis cōcubitus qui  
 non est bonus ē culpabilis: sed nullus cōcubitus  
 coniugalis causa voluptatis factus est bonus: qd  
 omnis talis est culpabilis. maior patet qd omnis  
 concubitus cōiugalis est actus deliberatus qd est  
 actus bonus vel malus qd si non est bon⁹ est ma-  
 lus. minor pz qd si esset aliquis talis bonus seque-  
 retur qd aliqd talis posset esse meritorius vite eter-  
 ne si fieret ab habente gratiā qd non repugnat ff  
 sit bon⁹ mortaliter. Tertio voluptas venerea nō  
 potest in deū referri actu volitionis qd omniē actū  
 cuius est finis facit mortaliter culpabilez. Quar-  
 to nulla recta ratio dicat qd sit vrendū delectabi-  
 li gratia voluptatis: qd nullus cōcubitus cōiuga-  
 lis qui fit causa voluptatis est recte rationi cōfor-  
 mis. anis pz qd de omni cōcubitu qui fit causa vo-  
 luptatis tñ recta ratio dicat aut dicere potest  
 qd eo non est vrendū. Quinto. omnis qd tali concū-  
 bitu vitatur aut prouenit a voluptate et sic rō in  
 eo patit iacturaz aut prouenit et excitat volupta-  
 tem et tunc etiā rō patit iacturam ergo cum non  
 sit alicuius boni recompenratio sequit⁹ qd actus  
 est culpabilis. Sexto. quicunq; vti cōcubitu cau-  
 sa voluptatis seruit libidini qd omnis talis peccat⁹  
 Septimo arguitur per illud philosophi. adulter  
 est in suam yrorem amatoz ardentior. Octauo per  
 illud Hiero. Sapiens amat coniugē iudicio non  
 affectu nō regnat in eo imper⁹ voluptatis nec p-  
 cept⁹ fertur ad cōiugē nihil enim feminis qz vxo-  
 rem amare quasi adulteram. Nono. Omnis con-  
 cubitus qui qdum est ex vi cōcupiscentie ad ipm  
 allicientis aut ex vi volitionis cui subordina-  
 tur indifferenter sit in suam et non suā est mortaliter  
 culpabilis: sed omnis concubitus qui fit ad satī-  
 andaz voluptates qdum est ex vi concupiscentie  
 aut ex vi volitionis indifferenter sit in suam et nō  
 suam ergo. et. Minor patet quia cū sufficiat sa-  
 tiare libidinē et illa satiatur equaliter per cōcūbi-  
 tū cum non sua sicut in sua sequit⁹ qd talis cōcūbi-  
 tus est indifferenter ad hoc qd satiet et. Ad pzo-  
 mā nego maiore nā si finis nō sit mal⁹ nisi venia-  
 liter nō reddit actum malū mortaliter sicut circū-  
 stātia tēporis malaventaliter tñ reddit actū cul-  
 pabilē venialiter tñ. Et ad minorem dicit qd vo-  
 luptas venerea non est malus finis: mortaliter s;  
 venialiter tamen quia tamen aliqñ amor eius  
 est ita vehemens qd inducit circūstāntias malas  
 mortaliter vt cū inducat ad experiendum cui nō  
 sua aut cum aliena aut in vase non debito et sic de  
 multis alijs modis ideo in talib⁹ casibus est cul-  
 pa mortalis. An. aut minorē huius rationis ne-  
 garet et diceret qd bonū et honestum est vti volu-

Contra.  
 cōclusio.

Respon.

pte infra limites temperantie et q hoc nō in-  
 ducit quācumq; malicia in opere r reducere vsq;  
 moderate voluptatis in honestatem operis. **Di-**  
**ceret** em̄ q honestum est vti voluptate scdm im-  
 perium rationis. honestū est etiam abstinere ab  
 ea et licet verumq; sit honestum scdm tamen est  
 primo honestius sed nō propter hoc primū est in  
 honestū. Eodem mō em̄ argueret de voluptate et  
 bonum et potū sicut honestū est continere: hone-  
 stum est nubere: honestius em̄ est continere q; nu-  
 bere. **Ad** secundā negaret **Arist.** minorē. aliquis  
 enim talis subordinatur vōlitioni a rōne regula-  
 te et habent omnes circūstantias p obiecto est  
 bonus moraliter cū sit actus temperantie. Eodē  
 modo em̄ posset argui de actu diuorciij i antiqua  
 lege qui erat eis em̄ concessus propter duriciam  
 cordis eorum. talis em̄ dicit potest fuisse bonus a-  
 ctus q; nulla lege erat p̄hibitus neq; in eo procu-  
 rando ponebat aliqua mala circūstantia in actu  
 Eodem mō de actu comodi et vtilis dicit potest et  
 ad improbatōnes huius r̄ fides negando h̄nam  
 quā secundū multos nō omnis actus bonus qui  
 fit ab habente caritatem est meritorius: sed opoz  
 tet q; sit imperatus a caritate sicut actus repudi-  
 endi vxorem in antiqua lege debite circūstanti-  
 onatus fuisset bonus nec em̄ videtur q; bene potu-  
 illet a caritate imperari sicut nec actus odiādi int-  
 micum tamē quicquid sit argumentū illud non  
 probat q; actus ille sit moraliter culpabilis. **Ad**  
 tertiam respondet. **An** mō negando h̄nam licet  
 forte bene sequatur q; est venialiter culpabilis.  
**Alio** modo negando an̄s sicut enim scdm **Arist.**  
 possum vti voluptate ppter honestatē operis ita  
 r propter deū sicut r humana gloria r honorib;  
**Ad** quartā respondet q; argumentū nō conclusi-  
 dit nisi q; talis vltus est venialiter culpabilis. **Ad**  
 an̄s tamē dico q; si vrendū r cōsimilia aliqñ di-  
 cunt debitum iusticie r obligationis aliqñ debiti  
 cōgruitatis aliqñ debiti licentie siue p̄tatis. de  
 debito primo cōcedit. de tercio negatur recta em̄  
 ratio dicitur licitū esse vti falli cōcubitu cā volup-  
 tas sicut licitū est mihi vti carnib; vitulinis r mu-  
 toninis et suppono q; sine salubres quā est vitule  
 ne magis delectant me vxor eis. nō videres **Arist.**  
 in hoc esse quācumq; culpam si vltus sit moderat;  
**Ad** quinta dico q; scdm aliquos aliqñ voluptas  
 preuenit agens aliquādo agens preuenit volu-  
 ptatē r eam excitat. hoc autē nō bene intelligo  
 quis si excitat voluptatē hoc est quia tamē deside-  
 rio voluptatis captus: si est laz captus desiderio  
 voluptatis constat q; voluptas preuenit eū. sō h;  
 aliqñ nos ipsos excitem; vt assist nobis facultas  
 explende voluptatē desiderate vt cū q; vti sal-  
 sis vt delectat in potu aut cibo aptis vt possit ex-  
 plere op; libidinis: tamē nō video quō quis pue-  
 niat desiderium voluptatis r hoc cōiter r regula-  
 riter scdm modum quo dicunt ipsi q; omnis qui  
 vti concubitu causa voluptatis satiate excitat  
 in se voluptatem. scio em̄ q; bene potest excitari  
 desiderij voluptatis r aliarū rerum sed ille mo-  
 dus nō est ad p̄positū eorū qui ponit differenti-  
 am inter concubere causa incōtinentie r satiatē  
 voluptatis r dicunt q; qui concubitu vti causa